JUS NATURÆ

METHODO SCIENTIFICA
PERTRACTATUM.

PARS PRIMA,

IN QUA

OBLIGATIONES ET JURA CONNATA

EX IPSA
HOMINIS ESSENTIA ATQUE NATURA
A PRIORI DEMONSTRANTUR

ET

TOTIUS PHILOSOPHIAE

MORALIS
OMNISQUE JURIS RELQUI
FUNDAMENTA SOLIDA
JACIUNTUR

AUTORE

CHRISTIANO WOLFIO

POTENT. SUEGOR. REGIS, HASSIÆ LANDGRAVII, CONSILIARIO
REGIMINIS, MATHEMATUM AC PHILOSOPHIAE PROFESSORE PRIMARIO IN
ACADEMIA MARBURGENSI, PROFESSORE PETROPOLITANO HONORARIO,
ACADEMIA REGIÆ SCIENTIARUM PARISINÆ, SOCIETATUM QUB
REGIARUM BRITANNICÆ ATQUE BORUSSICÆ MEMBRO.

CUM PRIVILEGIIS

FRANCOFURTI & LIPSIÆ, M DCC XL.

PROSTAT IN OFFICINA TIRRARIA RENGERIANA.

SERENISSIMO CELSISIMOQUE
PRINCIPI
AC DOMINO
DOMINO
FRIDERICO
REGNI BORUSSICI,
ELECTORATUS BRANDENBURGENSIS
RELIQUARUMQE PROVINCiarum
HÆREDI

DOMINO LONGE CLEMENTISSIMO.

SERENISSIME CELSISSIME QUE PRINCEPS,

Psæ natura constitutum
Jus esse dudum agnove-
runt veteres & antiquis-
simo ævo jam pro certo
habuerunt Sinenses. Ne-
mo tamen haec tenus fuit, qui distincte
exposuerit, quomodo obligationes
omnes seu officia & cum iisdem cohæ-
rentia Jura ex ipsa hominis essentia at-
que

DEDICATIO.

que natura tanquam ex fonte suo deriventur. Philosophus, cuius est rationem reddere eorum, quæ sunt, in rationibus proximis minime acquiescere, sed ad ultimam usque, quæ in demonstrando prima est, analysin suam continuare debet. Postquam igitur arduum Philosophiæ reformandæ opus aggressus sum, Juris quoque Naturæ habenda erat ratio, ut evidenter demonstrarem, quomodo primæ obligationes primaque Jura, sine quibus illæ non subsistunt, ex ipsa essentia atque natura humana resultent, ex iis autem continuo nascantur obligationes ceteræ omnes ac Jura reliqua omnia, facto quodam humano juxta leges naturæ primariis determinato superaccidente. Dicimus potest, quam pulcher hinc prodest Jurium omnium nexus, non sine voluptate maxima inspiciendus ab iis, quibus Natura dedit, ut mentis oculo

DEDICATI.

veritatem intimius perspiciant. Immo
dici non potest, quanta lux affundatur
universæ Juris disciplinæ, modo quis eam
ferre possit, nec nimia confundatur.
Ferre autem potest, qui studio Meta-
physicæ verioris acumen quoddam fibi
comparavit, quo ejus ignari destituun-
tur. Cum vastus sit Juris omnis am-
bitus, paucis tantum negotium confi-
cere minime licet. Quamobrem in
plures Tomos secunda fuit universa Ju-
ris naturæ & Gentium doctrina, quo-
rum nunc prodit primus. Continet is le-
ges naturales primitivas, quibus obligati-
ones & jura, quæ hominibus connascun-
tur, utpote induculo nexu cum essen-
tia ac natura hominis cohærentia, distin-
cte explicantur & demonstrantur. Le-
ges hæ sunt lætissima veluti seges, quæ
messem uberrimam spōndent in iis, quæ
sequentur, Tomis. Evidēm nullus
dubito fore haud paucos, qui frugum
speran-

DEDICATIO.

sperandarum ubertatem minime prævident: hi tamen erunt, qui cum veritatum a se invicem dependentium nexum non norint, ex præsentibus futura non prospiciunt. His igitur expetandum, donec fidem, quam dictis habere nolunt, oculis habeant. Postquam vero universa Juris Naturæ doctrina in Systema veri nominis fuerit redacta; tum demum dilucidius constabit, quænam sit illa actionum rectitudo, qua homini admirandam Numinis sanctitatem imitari datur: quod imitamentum maxime decet Principes, quos Numina vicaria in Terris veneramur. Quæ hactenus dixi, et si obscurius dicta videri queant haud paucis, qui sibi ac aliis Philosophi videntur. Si tamen dubitare vellem, ea REGIÆ CELSITUDINI TUÆ non intime perspecta esse, in summum acumen injurius forem, quo in omnia penetras rationi humanæ pervia.

Quam-

DEDICATIO.

Quamobrem si absque arrogantia dici
potest, munera, quæ Philosophus of-
ferre valet, esse Principibus debita;
REGIÆ CELSITUDINI TUÆ Protimifeos
quodam jure Jus Naturæ debetur, cu-
jus nunc volumen primum in lucem
publicam prodit. Patere igitur, PRINCEPS
SERENISSIME ac CELSISSIME, ut splen-
didissimo NOME Tuo operi meo
omne concilium decus, quo effulgere
potest, & vultu gratioſo respice librum,
quem devotissima & humillima mente
offerо. Deus autem, Juris omnis Au-
tor, servet Te, PRINCEPS OPTIME, ut ex
factis aliquando tuis Jus unicuique tri-
buendum discat Orbis universus! Ita
vovet

REGIÆ CELSITUDINIS TUÆ

Marburgi Catorum d. 20. April.
1740.

humilissimus ac devotissimus cultor
CHRISTIANUS WOLFIUS,

PRÆFATIO.

ET si leges naturæ, quibus homines ad certum modo actiones suas liberas determinandas obligantur & eo fine ipsi competenter Jura explicantur, rationem sufficientem in ipsa essentia atque natura humana agnoscant, quemadmodum in parte prima Philosophie practicæ universalis ostendimus; haud quaquam tamen existmandum est, quasi earundem omnium ratio proxima in eadem deprehendatur. Essentia atque natura humana fons est omnis obligationis, qua tenentur mortales, omnisque Juris, sine quo illi satisfici nequit; non tamen Leges naturæ omnes eodem intervallo a fonte distant, ut adeo lex abeadem remotior in alia propiore & hæc denuo in adhuc propiore rationem proximam agnoscat, donec tandem continua rationum analysi ad fontem accedas, ubi subsistendum, cum nihil amplius desideret.

PRÆFATIO.

deretur ad penitus intelligendum, cur hoc fieri debeat, vel facere liceat, cur istud fieri non debeat, seu illicitum sit. Neque alia ratio est, cur Leges naturæ methodo demonstrativa tradi possint, immo tradendæ sint, siquidem penitus intelligi, neque superesset debeat, quæ assensum acutiorum remorantur. Ubi omnem Juris naturalis doctrinam tradiderimus, aperta ipsisque oculis obvia erunt, quæ modo diximus. Sistimus jam hujus Juris seu Legum naturæ partem primam, in qua obligatio-nes & Jura homini connata demonstrantur, quæ vero ab eodem demum acquiruantur in sequentibus ex his ipsis tanquam principiis demonstraturi. Nimirum connascuntur homini certæ obligationes certaque Jura, quatenus cum essentia atque natura ipsius immutabili induculo nexu cohærent, ut, quamdiu is in mortalium numero est, tamdiu etiam ad hæc facienda vel non facienda obligetur, & hoc Jure fruatur. Hasce itaque obligationes hæc-que Jura in præsenti demonstramus ex iis principiis, quæ in parte prima Philosophiæ practicæ uni-versalis ex ipsa essentia & natura hominis immedia-te deduximus. Ostendimus nimirum, quomodo homo actiones liberas determinare debeat cum respectu sui ipsius, cum respectu aliorum, cum de-mique respectu Dei, & quænam ea de causa ipso competant Jura. Actiones juxta legem natura-lem determinatae officiorum nomine veniunt.
Quam-

PRÆFATIO.

Quamobrem cum terminos communi usu dudum comprobatos non immutemus; obligationes naturales homini connatas explicatur actiones iisdem respondentes officiorum erga se ipsum, erga alios & erga Deum nominibus compellare libuit. Quoniam tamen actiones, quæ Juri respondent, diversæ sunt ab iis, quæ ex obligatione oriuntur, & aliud est præstare debitum, aliud jure suo quid facere; eas sub officiorum nomine comprehendere noluimus. Neminem adeo offendet inscriptio capitum de officiis ac cum iisdem connexis Juri bus. Si cui aliter visum fuerit, per nos is abundet sensu suo. Dudum Juris naturæ interpres statum naturalem a civili distinxerunt, nec male, cum non eadem sit in utroque obligationum, aut, si mavis, officiorum & juris ratio. Statui civili non ante locus est, quam civitatibus introductis. Quamobrem cum dominia quoque & imperia privata introducta fuerint, nec per ea status naturalis tollatur, attamen quoad nonnulla varietur, eundem in originarium & adventitium subdividente licuit. In statu originario naturali tantummodo obtinent obligationes seu officia & jura connata; in adventitio autem superaccedunt acquisita, quæ ~~in~~ productione dominiorum & imperiorum pri- ~~mit~~ in societatibus simplicibus, quæ vocantur, pendent. Quamobrem primo loco omnino explicandum erat, quid in statu naturali sit debilis,

PRÆEATIO.

cum, quid jure fieri possit, quid sit prohibitum, nec fieri quicquam absque injuria alterius. In statu originario vigent Jus Libertatis & Aequalitatis, Jus ad res, quarum usus homini necessarius, siquidem obligationi suæ naturali seu officiis satisfacere voluerit. Jus securitatis & jus circa cultum divinum: cetera enim sub his continentur. Atque hæc jura explicantur. Per hæc ipsa autem Jura patet, quod dominia & imperia non minus privata, quam publica introduci potuerint, quemadmodum suo loco ostendemus. Hinc vero cetera Jura omnia resultant, qualiacunque tandem fuerint. Dominia & imperia privata subsistunt in statu naturali; imperium vero publicum, quod & civile dicitur, tollit statum naturalem & in civilem vertit, non tamen tollit obligationes & jura, quæ in statu naturali vigent, sed illas intactas relinquit, horum vero exercitium nunc autem singulis, nunc restringit. Postquam singuli in societas civiles coiverunt, otia sunt gentes, quæ personas in statu naturali viventes representant, adeoque eodem jure reguntur, quo singuli in statu naturali. Quod si ergo ad eos applices, quæ in statu naturali de Jure naturæ demonstrata fuerunt, Jus Gentium necessarium prodit. Quando civitates introducuntur, quælibet civitas, quemadmodum modo diximus, spectatur tanquam persona singularis, ad quam adeo totam applicanda sunt Jura, quæ singulis in statu naturali compe-

PRÆFATIΩ.

competunt. Hinc autem patet, quoad actiones hominum externas in eadem societate viventes leges naturales addendo & demendo tantisper immutandas esse: unde oritur Jus civile, quemadmodum dudum observatum esse ab ULPIANO alibi jam monuimus. Datur adeo Theoria quædam naturalis hujus Juris, in qua ex ipsis principiis Juris naturalis demonstrandum, quid legibus naturæ addendum vel demendum sit, ne quid committatur, quod æternis ipsis ac immutabilibus Naturæ legibus adversatur. Et hoc modo patet ortus Juris voluntarii, quod norinam suam ipsum Jus necessarium agnoscit. Enimvero cum homines in civitates coēuntes sese liberare non potuerint ab immutabili obligatione, qua obstringuntur cuilibet promiscue homini, nec tollere jura singulis in statu naturali competentia; ideo gentes in universum omnes constituunt civitatem quandam maximam ex ceteris compositam eo fete modo, quo ex societatibus simplicibus coalescit composita, quam Domum vulgo sive Familiam appellamus. Quemadmodum itaque in civitatibus singulis quoad actus externos leges naturales subeunt aliquam mutationem, ut jus quoddam voluntarium nascatur, ita in civitate quoque maxima quoad actus externos eadem leges, quibus Jus Gentium necessarium continetur, eodem prorsus modo mutationem subeunt, ut hinc oriatur Jus Gentium voluntarium, quod

PRÆFATIO.

recte pervidit GROTIUS, et si ex genuino fonte idem non deduxerit, perpetam vero ab hebetioribus inter commenta relatum. Et hoc Jus Gentium voluntarium per principia Theoriæ naturalis Juris civilis demonstratur, quemadmodum inde demonstranda sunt Jura civilia, nisi æquitati ac Justitiæ contraria esse debent. Hinc vero jam liquet, quænam a nobis pertractanda sint, antequam totum Juris Naturæ totumque Juris Gentium Systema fuerit absolutum, & quam longum sit iter, quod jam ingressi sumus. Absit autem, ut quis sibi persuadeat, Systema Juris Naturæ & Gentium adeo diffusum non usui esse nisi ad negotia publica recte gerenda. Neque enim solum lucem affundit Juris civilis Antistitibus, ne subinde cœcutiant & quasi in tenebris palpitent; verum etiam maximum usum pollicetur Theologis, in haud paucis præsertim Scripturæ faciæ locis interpretandis, quemadmodum forsan alio tempore speciminibus quædam luculentis ostensuri sumus. Sed redeamus ad partem primam, quam nunc in lucem publicam proferimus, & a qua tantisper digressi sumus, ut, quæ in ea traduntur, penitus intelligantur & de iis, quæ in posterum, si Deo ita visum fuerit, sequentur, rectius judicare detur. Quæ in parte hac prima tradimus, ea non solum fundamentum continent, cui cetera omnia, quæ sequentur, superstruimus, verum etiam omnem ferre theoriam Philo-

PRÆFATIO.

Philosophiæ moralis, in qua explicabitur, qualis fieri debat facultatum nostrarum usus, ut officiis singulis satisficiamus, nec in nosmetipsos nec in alios, nec in ipsum Deum injuri. Ea quoque de causa virtutes ac vitia suis nominibus distinximus & quod illæ sint lege naturali præceptæ, hæc vero prohibita demonstravimus. Ethica enim sumit temperantiam v. gr. esse virtutem moralem, prudentiam vero intellectualem; in Jure autem Naturæ id demonstratur. Similiter Ethica docet, quomodo virtutes intellecuales, veluti prudentia, & morales, veluti temperantia, acquirantur & habitibus hisce conformiter agatur: ast Jus Naturæ inculcat, quod habitus isti sint acquirendi iisdemque oppositi vitandi, ac ipsis conformiter sit agendum. Manifestum adeo discrimen est, quod inter Jus Naturæ & Ethicam intercedit, neque sic verendum, ne utriusque limites confundantur. Quodsi quidam oculatores ceteris animadverterint, virtutes aliquas in hac parte prima Juris Naturæ non commemorari, de quibus tamen agendum in Ethica, cum v. gr. nulla fiat mentio castitatis, nulla liberalitatis ac parsimoniae, quas tamen ex virtutum numero nemo excluderit; illi sciant de his agi suo loco, cum methodus demonstrativa minime ferat, ut quædam eo loco tradantur, ubi ex anterioribus nondum demonstrari possunt. Unicum adhuc monendum esse duximus, ne scilicet quæ hic de officiis ac Jure in statu naturali demonstrantur, veluti de defensione sui, de pœnis exigendis, de bello, de cultu Dei externo, perperam ad statum civilem & statum Gentium applicantes, præcipitiam errores fingant, qui non sunt, sed unde ea, quæ iisdem incauti opponunt, suo loco demonstrabuntur. Qui obligationum ac Jurium omnium nexum nondum perspexerunt, a se invicem separanda confundunt & falsas haud raro comminiscuntur eorum, quæ vera sunt, rationes, immo arbitrio humano tribuunt, quod in lege æterna ac immutabili rationem apertam haber. Non

PRÆFATIO.

Non incongruum forsitan videri poterat quædam hic dici de Legi Dei æterna, quæ ex essentia & natura divina resultat & quam supremum Numen liberrime sequitur in agendo, et si nullum habeat superiorē, ad cuius similitudinem ex essentia & natura hominum & rerum creatarum in universum resultat in ipsis ideis divinis Lex Dei æterna, quam vocant scholastici, præscripta creaturis in universum tam ratione prædictis, quam eadem carentibus, cum sic Legis naturæ, de qua hic agitur, intimius perspiciatur ratio, & pulcherrima prodeat harmonia inter actiones Entis supremi independentis & entium ceterorum ab eo dependentium. Enitvero cum hæc paucis dici non possint & ad sublimiorē illam Philosophiam, quæ omnia a priori ex Dei attributis tanquam possibilibus primis reperit & quam venturis seculis reservatam diximus (not. f. 172. part. 2. Theol. nat.) pertinere videantur, filum abrumpere malumus alio tempore disertius nonnulla dicturi. Marburgi Cartorum die 20. Aprilis A.O.R. 1740.

JURIS NATURÆ PROLEGOMENA.

§. I.

Per *Jus Naturæ* hic intelligimus scientiam juris natura-*Juris Na-*
lis hominum & obligationum eidem respondentium. *turae Defi-*
nitio.

Definitio hæc probe noranda venit, ut intelligatur, quæ-
nam nunc perractare constituerimus. Nimirum docere in-
tendimus, quomodo homo actiones suas liberas determina-
re teneatur, ut vitam hominis vivat: quod dum facimus,
obligationes ejus naturales explicamus. Monstrare vero
etiam volumus, quænam ut agat, vel non agat, moraliter
possibile est: quod dum facimus, jus ejus naturale exponi-
mus. E.gr. Homo obligatur ad capiendum cibum ac po-
tum corporis conservandi gratia. Naturaliter igitur jus ha-
bet ad ea, quæ cibo ac potui inserviunt. Quamobrem ubi
de obligatione ista naturali agetur, ibi etiam agemus de hoc
jure naturali. Hoc ipso autem exemplo patet, jura natu-
ralia & obligationes naturales sibi mutuo respondere. In
discursu præliminari de philosophia in genere, quem Logi-
(Wolffii *Jus Naturæ Tom. I.*) A gicæ

gicæ præmisimus, *Jus Naturæ* definitivimus per scientiam actionum bonarum atque malorum (§. 68. *Disc. prælim.*), quia nondum supponere poteramus cognitum, quid juris & obligationis naturalis nomine veniat. Unde nobis suffecit, quomodo cunque indicasse, quid in ea Philosophiæ parte, quæ juris naturalis nomine venit, doceatur. Actiones enim bonæ illæ sunt, ad quas committendas; malæ autem, ad quas omittendas per ipsam essentiam atque naturam humanam obligamur (§. 127. *part. 1. Phil. pract. univ.*) & non modo jus habemus ad actiones istas committendas, hasce vero omittendas (§. 158. *part. 1. Phil. pract. univ.*), verum etiam ad ea, sine quibus obligationi naturali satisfieri nequit (§. 159. *part. 1. Phil. pract. univ.*). Ea igitur explicaturus, quæ de actionibus bonis & malis tenenda sunt, & obligationes naturales, & jura hominis naturalia exponere tenetur. Quodsi actiones omnes essent indifferentes, ut perinde foret, quas cunque committeremus, vel omitteremus; nulla daretur obligatio naturalis, nullum quoque jus naturale. Sed quoniam in ipsa essentia & natura hominis continetur ratio, cur hasce potius, actiones committat, quam omittat, alias vero omittat potius, quam committat: igitur & obligationes dantur naturales, juraque dantur naturalia. Et tam illas, quam hæc nosse tenemur, ut vitam homine dignam agamus. Postquam itaque distinctè explicavimus, quid sit obligatio naturalis (§. 118. 129. *part. 1. Phil. pract. univ.*), quid jus naturale (§. 156. 160. *part. 1. Phil. pract. univ.*); Jus etiam naturæ clarius definire licuit, ut primo statim intuitu intelligatur, quodnam sit ejus objectum.

§. 2.

Eur in Ju- *Que in Jure Naturæ traduntur, demonstranda sunt,*
re Naturæ ex ipsa quidem essentia & natura hominis atque rerum.
requiran- Etenim *Jus Naturæ* scientia esse debet (§. 1.), ut scilicet
tur demon- certam eorum, quæ in eodem traduntur cognitionem con-
straciones. sequamur (§. 595. *Log.*). *Quomobrem cum scientia sit*
habitus.

habitus demonstrandi, quod affirmamus, vel negamus (§. 594. Log.); quæ in Jure naturæ traduntur, demonstranda sunt. *Quod erat primum.*

Enimvero obligatio naturalis in ipsa hominis rerumque essentia atque natura rationem sufficientem habet (§. 129. part. I. Phil. pract. univ.), cumque jus naturale vi legis naturalis homini competat (§. 160. part. I. Phil. pract. univ.) atque adeo & ipsum rationem sufficientem in ipsa hominis rerumque essentia & natura agnoscat (§. 135. part. I. Phil. pract. univ.); per ipsam hominis rerumque essentiam atque naturam intelligitur, quibusnam obligationibus naturaliter teneatur & quænam ipsi naturaliter competant jura (§. 56. Ontol.). Quoniam itaque obligationes istæ hæcque jura in Jure Naturæ traduntur, (§. 1.), ea autem quæ in Jure naturæ traduntur demonstranda sunt *per num. I.* quæ in Jure Nature traduntur, ex ipsa hominis atque rerum essentia & natura demonstranda sunt. *Quaderat alterum.*

Patet adeo juri naturæ convenire methodum demonstrativum, ut de eo commentaturus muneris sui partes omnes adimplevisse minime censendus sit, qui alia, quam demonstrativa utitur methodo. Vulgo *Puffendorfius* jus naturæ demonstrasse dicitur: enimvero qui sic sentiunt, methodi demonstrativæ satis ignaros sese probant, & qui vel in Mathe-
si, vel in operibus nostris philosophicis fuerit versatus, quantum a veritate distet judicium abunde intelliget. Legat ea, quæ de methodo philosophica, eadem omnino cum scientifica, seu demonstrativa (§. 792. Log.), commentati sumus (§. 116. &c. seqq. Disc. prælim.) & inquirat, num *Puffendorfius* regulis ejusdem iausfecerit: nisi enim in re manifesta cœtutire velit, eundem a methodo scientifica tantum abesse deprehenderet, quantum distat a terra cœlum. Hæc ideo monemus, ne actum agere videamur, nec præjudicium vergat in detrimentum veritatis. Eximvero etsi contendamus in

Jure Naturæ quæ traduntur, ex ipsa hominis rerumque es-
senta atque natura demonstranda esse; nequaquam tamen
existimandum est, omnia immediate hinc demonstrari.
Quæ enim immediate inde deducta sunt aliis demonstrandis
inserviunt, quemadmodum in methodo scientifica fieri so-
let, ipsaque veritatum a se invicem dependentia postularat.